

COMUNE DI BASCIANO
Provincia Di Teramo

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

Verbale n. 18/2024 Data 28/11/2024	OGGETTO: Parere sulla proposta di variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026
---------------------------------------	---

L'anno duemilaventiquattro (2024), il giorno ventotto (28) del mese di novembre, il Revisore Unico dei Conti Dott Domenico Peca, appositamente nominato con atto di Consiglio Comunale n. 10 del 16.03.2022, per esprime proprio parere in merito alla variazione d'urgenza al bilancio contenuta nella proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 344 del 29.05.2024, ad oggetto: "IV° VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)";

Richiamato l'art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l'organo di revisione esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, delle variazioni rispetto all'anno precedente e di ogni altro elemento utile;

Esaminata la proposta di variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 trasmessa dal Servizio finanziario ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la quale dispone le variazioni di seguito riepilogate:

ANNO 2024

ENTRATA	Im po rto	Importo	
Variazioni in aumento	C O	€ 537.713,04	
	C A	€ 537.713,04	
Variazioni in diminuzione	C O		€ 1.478,01
	C A		€ 1.478,01
SPESA	Im po rto	Importo	
Variazioni in aumento	C O		€ 559.488,09
	C A		€ 559.488,09
Variazioni in diminuzione	C O	€ 23.253,06	

	C A	€ 23.253,06	
TOTALE A PAREGGIO	C O	€ 560.966,10	€ 560.966,10
	C A	€ 560.966,10	€ 560.966,10

Vista la documentazione acquisita agli atti dell'ufficio;

Visto il parere del responsabile del servizio finanziario rilasciato ai sensi dell'art. 153, commi 4 e 5, del d.Lgs. n. 267/2000;

Considerato che:

- a) le variazioni di entrata sono assunte nel rispetto dell'attendibilità e della veridicità delle previsioni;
- b) le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi;

OSSERVATO

in relazione alle ragioni d'urgenza della variazione derivanti dalle seguenti urgenze:

Maggiori entrate:

- 1) dall'aumento del capitolo di entrata relativo all'incasso dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche per un importo totale stimato pari ad Euro 23.000,00;
- 2) dall'aumento del capitolo di entrata relativo all'incasso imposta pubblicità per un importo totale stimato pari ad Euro 2.000,00;
- 3) dall'aumento del capitolo di entrata relativo all'incasso dei sovra-canoni su concessioni di derivazione di impianti elettrici per un importo totale stimato pari ad Euro 2.386,04;

Maggiori spesa:

- 1) da maggiore spesa generali di funzionamento per Euro 1.537,91;
- 2) da maggiore spesa derivante da funzionamento e manutenzione ordinaria casette distribuzione acqua per Euro 5.000,00, coperto con il contributo BIM;
- 3) da maggiore spesa derivante dalla gestione del servizio trasporto scolastico per Euro 2.005,54;
- 4) da maggiore spesa per partecipazioni ed a manifestazioni culturali e ricreative per Euro 10.000,00;
- 5) da maggiore spesa per quote capitali mutui per Euro 18.308,64;

Minori spesa:

- 1) da minore spesa sul capitolo riguardante liti, arbitraggi, consulenze a tutela delle ragioni del comune e per risarcimento danni per Euro 1.800,05;
- 2) da minore spesa sul capitolo riguardante il servizio di soggiorno termale per azioni per Euro 2.175,00;
- 3) da minore spesa sul capitolo riguardante per accoglienza minori extracomunitari non accompagnati per Euro 2.000,00;
- 4) da minore spesa sul capitolo riguardante il bilancio partecipato per Euro 10.000,00;
- 5) da minore spesa sul capitolo riguardante interventi straordinari in materia storico culturale per Euro 4.000,00;

Per rettifica di importo originariamente stanziato in bilancio, relativamente al riparto dei fondi per la fornitura dei libri di testo agli alunni della scuola dell'obbligo e della scuola media superiore per l'anno 2024/2025 che passa da Euro 9.263,29 ad Euro 7.785,28 e quindi per una riduzione di entrata di Euro 1.478,01.

Per adeguamento capitoli riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi, aumentando:

- 1) di Euro 500.000,00 lo stanziamento del capitolo 694/0, nella parte entrata e del capitolo 2970/0 nella parte spesa, al fine di accertare ed impegnare entrate e spese relative alle entrate e relative spese per erogazione di somme versate da enti e privati il cui importo viene distribuito o impiegato;

2) di Euro 1.500,00 lo stanziamento del capitolo 645/0, nella parte entrata e del capitolo 2945/0 nella parte spesa, al fine di accertare ed impegnare entrate e spese relative al DM 21/11/2000 e ss.mm.ii. In favore del funzionario della riscossione pari al 50%;

Accertato che il Comune di Basciano in concorso alla finanza pubblica ai sensi dell'articolo 1 commi 850-853 della Legge n. 178 del 2020 – riparto contributo a carico enti DM Interno del 29 marzo 2024 allegato B "c.d. spending review informatica" e in concorso alla finanza pubblica ai sensi dell'articolo 1, commi 553, 534 e 535, della Legge 30 dicembre 2023 n. 213 – Decreto non ufficiale, anticipo cifre contributo finanza pubblica enti con comunicato del Ministero dell'Interno n. 2 del 4 luglio 2024 (Tabella A), ora DM 23 luglio 2024, subisce un taglio di spesa per l'anno 2024 pari ad Euro 13.635,00;

Accertato altresì che il Comune di Basciano, sulla base del riparto delle risorse residue in proporzione al concorso alla finanza pubblica ai sensi dell'articolo 1 comma 850-853 della Legge n. 178 del 2020 e dell'articolo 1, commi 533,534,535 della Legge 30 dicembre 2023, n. 213 (contributo per la mitigazione della riduzione di risorse che gli enti locali subiscono in forza dei tagli della spending review) – ai fini della regolazione fondi covid con DM Interno 8 febbraio e 19 giugno 2024 e comunicato Ministero Interno n. 2 del 4 luglio 2024 (Tabella A) ora D.M. 23 luglio 2024, gli vengono attribuite risorse per l'anno 2024, al fine di attenuare gli effetti della spending review per un totale di Euro 2.327,00;

Considerato infine che l'ente è beneficiario:

di n. 1 contributo assegnato dal BIM - Consorzio Dei Comuni Del Bacino Imbrifero Montano Vomano per l'acquisto e manutenzione di distributore acqua pari ad Euro 5.000,00;

Accertato il rigoroso rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati dall'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ESPRIME

parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione inerente la variazione di bilancio in oggetto.

Letto, approvato e sottoscritto.

L'organo di revisione economico-finanziaria

Dott Domenico Peca

Dott. DOMENICO PECA
REVISORE DEI CONTI
C.da Sant'Elena 02-66023
FRANCAVILLA AL MARE (CH)
n.162605 DM 20-04-2011
gazzetta n. 36 del 08/05/2011

